Astro-

- 15 Astrologi & Mathematici falluntur in praesagienda Fortuna Oppidi Florentioæ.
- 16 Conditor nouæ Vrbis debet opus aggredi iurenti atate.
- 17 Deiotarus Galatæ Rex arguitur a M. Crasso, quod annosus novam Vrbem condidet.
- 18 Romulus anno duodecimquinto sua etatis cepit condere Vrbem Romanam.
- 19 Laudatio sui ipsius, quomodo permisso.
- 20 Alexander Magnus Vrbis Alexandriæ 17. die, quo inchoata est, tecta absoluta.
- 21 Sardanapalus, Vrbes Anchialum, & Tarsum uno die condidit. & num. 22.

Opportunè hic mihi sit obuiam animaduersio temporis, quo noua Vrbs debeat auspicari, siquidem † occasio in quocunq; aggrediendo, conficiendoq; negotio præcipuum solet habere momentum, & nihil tam utiliter fit, quam quod opportunè: & occasio est rerum omnium optima magistra: † Pythagorici verò primam causam, à qua in omnes bonum dimanaret, opportunitatem dixerunt teste Cel. Rhodig. lectio. antiqu. lib. 10. cap. 20. in princip. Nec sine causa veteres visi sunt, occasionem iu-

re quodam diuinitatis donaſſe, Quintilian. lib. 3. ac aram ei dicasse apud Eliacos, ut prodit Pausan. in Eliac. lib. 5. † Opportunitas enim non obſeruata in rebus tum publicis, tum priuatis, ingens affert malum; ideo bona quoque & honestæ res, si fiant intempeſtivè non probantur, Suid. in Historic. littera E. & rectè apud antiquos, occaſionis imago multis in locis depicta vifebatur, quo magis, vel ipſo admonerentur aspectu homines, ne ipsam facile preteruolantem finerent fruſtra elabi; & illius elegans extat deſcriptio expressa ab Ausonio Gallo celebri olim Poeta, & Consule Romano. in suis epigrammat. Nec abs re forte in summis Atticorum laudibus aliqui hoc præcipue vnumexcipiunt, quod † ipſi Attici, vt tardii, & negligere occasiones soliti effent, idem Suid. in Historic. littera A. Non tamen inficior, id occasio nomen etiam in malum sensum esse aliquando detortum, vt potè indicans causam iniustum, prout inquit Cardin. in Clement. causam col. 1. de election. & clement. 2. §. 2. de sepultur. cui faciet tex. in cap. 1. in verbo, causam de stat. reg. lib. 6. Hinc nonnulli occasionem ipsam affectant, velut in

Apologo Aësopî, scitè fertur de Lupo aquæ turbationem quærente, sicuti habetur in Anth. de defensor. Ciuit. in princip. & ibi glos. & refert Alber. in Diction. in verbo, occasio, de qua plura scripsit Cagnol. in l. capienda occasio, ff. de reg. iur. Vbi secundum M. Tulli. in lib. Reth. dicit; *Quod occasio est pars temporis in se habens alicuius rei idoneam faciendi opportunitatem.* Itaq; ego genuinum, ac benignum iustæ, ac legitimæ occasionis sensum amplectendo; in re nostra, de qua agitur, dico, ac certe, quod in tamarduo, & graui nouæ Vrbis condendæ opere, summa erit cum prudētia expendenda ratio idonei, opportuniq; temporis, cum ex eo certe magna sit Authori suo dignitas, ac utilitas accessura, quod secus continget non sine recte sentientium hominum accusatione, si tempestiu temporis fuerit neglecta ratio; & diuina inquit pagina Ecclesiastes cap. 3. *Quod tempus est adificandi*, hoc est opportunitas, prout declaratur ibi. cap. 8. Proinde t̄ sapientissimi Viri existimant in noua Vrbe ædificanda pacati temporis, ac tranquillæ quietis occasionem esse à conditore suo capienda, melius enim est in iucundo pacis otio,

cum libera, & viuida, ac bene disposita sunt hominum membra, tantæ moli manum admoveare, quam belli necessitate ingruente, opus id aggredi, ita in terminis ædificationis moenium publicorum, docuit Luc. de Pen. in l. hac prout dentissima lege. col. 2. quæst. 2. C. de quibus muneribus, vel præstatio. nem. liceat se excusa. lib. ro. vbi ad id authores citat Cassiodor. 3. variarum epist. 48. & Diuum Gregorium in Registro. lib. 6. cap. 4. & eundem Luc. de Pen. secutus est Remig. de Gonnis clari in Regno Nauarræ nominis. Iurecons. in tract. de Charitatu. Subsid. quæst. 2. num. 121. hinc Arisides summus Atheniens. Orator in Oration. Rhodiaca tom. 2. deplorans Rhodium per terramotum fere deletam, Rhodios ad illam instaurâdam varijs rationibus, & argumentis luculentissimis, & hoc præcipuo uno hortatus est, quod Rhodij ipsi runc forent in multa pace, atque alta quiete, t̄ quæ res omnes humanas feliciter adauger; sed ad hanc rem iuvat afferre exemplum ex sacra veteri pagina scitu quidem, ac memoratu dignum 2. Paralip. 14. de Asa. Rege in hæc verba, *Ædiscauit Vrbes munitas in Iuda, quia quietus*

tus erat, & nulla temporibus eius bella surrexerant, pacem domino largiente; dixit autem Iude, adificemus Ciuitates istas, & vallemus muris, & roboremus Turribus, Portis, & seris, donec a bellis quieta sunt omnia, eo quod quasierimus Deum Patrum nostrorum, & dederit nobis pacem per gyrum; edificauerunt igitur, & nullum in extruendo impedimentum fuit. hęc Paralip. ibi. hinc & Poetæ tradunt Thebanorum Vrbem ad Liram, atque Citharam fuisse extructam, concordiam, & quietē ædificantis, denotantes. Porrò, si quis belli tempore nouam extruere Vibem contendet, multa, & quidem grauiā patietur incommoda, & pericula, vt innuit Virgil. Aeneid. lib. i. circa princip. de Aenea sic scribens,

Multa quoque & bello passus, dum conderet Vrbem.

vel incepsum destituere cogetur, vt in L. Tarquinio Prisco, qui Vrbem Romam muro lapi-deo circundare parans, fuit a bello Sabino auocatus, Liui. Histor. lib. i. & Carol. Sigon. de antiqu. Iure Italiæ lib. i. cap. 18. de Agro Sabino, & federibus Sabinorum, & id affirmat, Liuium referens, Coras. in l. si quis, num. 5. ff. de rer. diuisio.

7 † Illud idem memorando, licet

parum laudando exemplo docuit anteactis sæculis Federicus Secundus Imp. qui cum Italianam ingenti cum exercitu appulisset, Parmamq; Vrbem ob portas sibi clausas diu obsedit, nouamq; & amplam Vrbem ob sessa proximam extruxisset, tandem auro, bellinero, destitutus fuit, inuicti Parmensium ex Vrbe erumpentium virtute, ac ferro victus, & in fugam versus; eiusq; noua Vrbs ante euerfa, quam plane consisteret, prout diserte testatur Paul. Et nil de reb. gest. Francor. lib. 7. tranquillæ igitur pacis tempore noua Vrbs est auspicanda, sicut etiam tempore Vrbes iam conditæ, ac Oppida communiri debent foueis, & aggeribus, prout rei militaris periti instruunt; Sic etiam Sylla, ne milites otio torpescerent, nunc illos ex alveo Cephisum fluum auertere, nunc ingentes cauare fossas iu. bebat, vt ponit Plutarc. in eius vita. Conclusio autem de tam præclari operis incepto, belli tempore evitando, exten-ditur ad id etiam tempus, in quo subest suspicio, aut timor belli; nam t idem operatur belli metus quod bellum ipsum; Anchar. consil. 88. Præmissa num. 2. vbi affert carmen illud Senec. in Traged.